
با حاشیه، بی‌حاشیه

15 شماره بیست و هفت 3 آبان 1394 یکشنبه

بازگشت سهراب

محمود گودرزی از وزیران محبوب کابینه دولت 
نیست. وزیر ورزش به خاطر تصمیماتی که در مورد 
پرسپولیس و استقلال و گاه تیم ملی گرفته همیشه 
تحت فشار بوده و مصاحبه‌هایش همیشه بیش از 
آنکه به کمکش بیاید به او ضربه زده. مرد اول ورزش 
برخلاف مردان گذشته این پست خیلی نمایش بلد 
نیست و در تصمیماتش مراعات یک سری مسائل 
را نمی‌کند، اما همیشه صحبت‌هایش از فسادگریزی 
در ورزش خبر می‌دهد. او در پرسپولیس و استقلال 
برای فسادزدایی طرحی را آغاز کرد که نتیجه‌ای 
معکوس داشت. سعی کرد همین رویه را در تیم ملی 
اجرا کند که ناموفق بود. نفر اول ورزش یک اصل 
مهم برای خود دارد که به نظر می‌رسد با تصمیمات 
اشتباه خود را پای همین اصل سوزانده و در دسته 
وزیران محبوب قرار نگرفته. گودرزی در سیستمی 
به نفر اول تبدیل شده که پیش از آن جریان‌هایی 
از فساد سیستماتیک و فردی در آن وجود داشت، 
اما نحوه عملکردش سبب شد نتواند نتیجه لازم را 
بگیرد. یعنی تلاش کرد سرخابی‌ها را با خصوصی 
شدن از فساد خارج کند اما فساد به نحوی دیگر سر 
از تیم‌ها درآورد، یا تلاش کرد ســرمربی تیم ملی 
را هدایت کند، اما از سیستم فاسدتری که ممکن 
است جای این سرمربی را بگیرد غافل شد. دراصل 
تفکرات وزیر ورزش همگی پذیرفته‌شــده است 
اما عملکردش سبب شده ذهنیتی عجیب‌وغریب 
برای افکار عمومی ایجاد شود. گودرزی از مخالفان 
کی‌روش است. نه به خاطر اینکه به کیفیت فنی‌اش 
اعتقاد ندارد، بلکه فکر می‌کند زیاده‌خواهی‌های 
مرد پرتقالی باید کنترل شود. او با رئیس فدراسیون 
فوتبال زاویه و اختلاف داشــت اما تا همین چند 
وقت پیش نتوانسته بود کفاشیان را مجبور کند که 
مدیران با عملکرد پرشائبه را کنار بگذارد. گودرزی 
در حال حاضر پرســپولیس و استقلال را تاحدی 
از نظر مدیریــت اصلاح کرده، اما نتایج این تیم‌ها 
به‌خصوص پرسپولیس را از دست داده و فدراسیون 
فوتبال را به حالتی که بیشتر می‌پسندد درآورده. او 
تصمیماتی هم برای آنچه فساد در فوتبال نامیده 
می‌شود گرفته. نشــان به آن نشان که هماهنگی 
او و وزیر صنایع درنهایت منجر شد به اینکه بودجه 
تیم‌های صنعتی کنترل شود و پول زیاد از فوتبال 
خارج شود. در مورد تیم ملی البته موفق نبوده نظر 
خود را اجرا کند و کــی‌روش را کنار بگذارد، اما به 
نظر می‌رســد این اتفاق خیلی بــه ضرر تیم ملی 
نبوده اســت. آخرین تصمیم وزیر ورزش در مورد 
بازیکنان خارجی لیگ برتر اســت. بازیکنانی که 
به استخدام تیم‌های مختلف درمی‌آیند، اما کیفیت 
لازم را ندارند و پولشــان را می‌گیرند و می‌روند. در 
ماجرایی که برای بازیکن خارجی استقلال ریوالدو 
اتفاق افتاد، حراست وزارت ورزش پا پیش گذاشت 
و دلال مربوطه را نقره‌داغ کــرد و پول‌ها را هم تا 
جایی که می‌شــد احیا کرد. حالا هم پیغامی برای 
تیم‌های لیگ برتری فرستاده که از این به بعد با دقت 
بیشتری روی همه نقل‌وانتقالات نظارت می‌کند. 
این رفتار وزارتخانه، هرچند آرام‌آرام، فوتبال را پاک 
خواهد کرد. وزیر ورزش دو سال فرصت دارد با این 
برخوردها پاک شدن ورزش و البته حسن‌نیتش را 
نشان دهد. ایده‌های او بیش از آنچه هست نیاز به 

محبوبیت دارد.

 قاعده بازی 
 مهران باقی 

وزیر علیه فساد

مانوئل نویر این هفته یکبار دیگر ثابت کرد که 
استانداردهای دروازه‌بانی دنیا را بالا می‌برد. او 
چندین توپ عجیب‌وغریب را گرفت. در مورد 

نویر می‌گویند که او بهترین دروازه‌بان تاریخ فوتبال است.

 عکس نوشت
 باز نشر یک عکس 

سهراب مرادی بالاخره مجوزش را برای بازگشت به تیم ملی وزنه‌برداری گرفت. او که نه، رئیس جدید فدراسیون وزنه‌برداری موفق شد برای او این مجوز را بگیرد. سهراب مرادی یکی از دوازده ‌نفری بود که در زمان ریاست حسین رضازاده 
بازنشسته و ممنوع‌الفعالیت شده بودند. اما بازگشت سهراب بیشتر به خاطر رکوردهایش اهمیت دارد. وزنه‌برداری که در تمرینات رکوردها را شکسته و همه امیدوارند هم سهمیه المپیک بگیرد و هم مدال مهمی در این مسابقات. اتفاقی که با 

کیفیت بالای این وزنه‌بردار محروم ایرانی اصلا بعید نیست. او که امروز 27ساله است، زمانی که فقط 22 سال داشت و می‌توانست رکوردها را جابه‌جا کند محروم شد.

 چهره‌ها 
 مهدی پاک‌نیت 

سوشا مکانی
سوشا پســر خوبی اســت. فقط الان پرسپولیسی‌ها 
خیلی تحت فشار هستند و زود آمپر می‌چسبانند. رضا 
نورمحمدی هم مثل سوشا، سوشا هم مثل نورمحمدی. 
یکی گونی عصبانیتش را با کلمه‌های عجیب روی سر 
قاســم دهنوی خالی کرد. سوشا هم از همین گونی‌ها 
داشــت که با بالا و پایین پریدن خالی شــد. قرمزها 
می‌گویند از داغ دوری کاپیتان این طور شــده‌اند، یک 
عده هم می‌گویند این‌ها از قبل همین‌طوری بوده‌اند. 
این وسط فقط برانکو خیلی گناه دارد. می‌گویند مرد بینوا 
پس از محرومیت سوشا، فریاد سر داده و غش کرده که 
این پسر خوب است و حقش نیست. بعد فیلم چند بازی 

قبلی سوشا را گذاشته‌اند و برانکو مجاب شده.

محمد خاکپور
یکدفعه برگشت. سرمربی تیم امید رفته بود، استفعا 
کــرده بود و قرار هم نبود برگردد، اما برگشــت. این 
وسط یک‌عالمه دلیل گفته شد. اول از قولش گفتند 
که به خاطر امکانات کنار رفته، بعد گفتند که قیمت 
قراردادش از وینگادا پایین‌تر است، بعد گفتند که یک 
بند قرارداد و... همه این‌ها گفته شد، اما خاکپور حرفی 
نزد که نزد. برایش با رئیس فدراسیون جلسه گذاشتند. 
رفت رئیس را دید و همه‌چیز حل شــد. مصاحبه کرد 
و گفت هیچ مشــکلی نبوده، فقط دنبال شان مربیان 
ایرانی بوده. حــالا مدیونید اگر بگوییــد ناز کرده یا 
قراردادش تغییر کرده و این حرف‌ها. شما هم بگویید 

شان مربیان حفظ شد.

صادق ورمزیار
اصلا تقصیر عادل فردوسی‌پور است. بیخود هرهفته 
نظرســنجی می‌گذارد و به مردم می‌گوید که انتخاب 
کنند کدام بازیکن در کدام پســت بهترین بوده است. 
همین آقا صادق را شما نبودید ببینید که در سمت چپ 
چه کار می‌کرد! یعنی دفاع چــپ فقط خودش. اصلا 
برای پســت دفاع چپ که نباید نظرسنجی می‌کردند. 
آقا صادق را می‌گذاشتند بهترین دفاع و تمام. حالا که 
این کار را نکردند مجبور شده افشاگری کند و بگوید که 
حق شاهرودی و میناوند نبوده که دفاع چپ باشند. در 
رای‌گیری دموکراسی نداریم که! داریم؟ اصلا چه دلیلی 
دارد مردم انتخاب کننــد. صادق‌خان این را می‌گوید، 

بقیه‌اش را هم می‌گوید.

  برنامه بازی‌ها 
 ورزش جهان  

یک‌شنبه 94/08/03
 یوونتوس - آتالانتا 17:30
 فیورنتینا - آ اس رم 20:30

 بارسلونا - ایبار 20:45
 اتلتیکو مادرید - والنسیا 23:00

 منچستریونایتد - منچسترسیتی 17:35
 لیورپول - ساوتهمپتون 19:45

دوشنبه 94/08/04
لیگ برتر

 سپاهان - استقلال 15:30
 استقلال خوزستان - استقلال اهواز 17:00

 پرسپولیس- ملوان 17:45

سه‌شنبه 94/08/05
لیگ برتر

 پدیده - نفت تهران 15:00
 سایپا - صبا 15:30

 راه‌آهن - گسترش فولاد 15:30
 تراکتورسازی - ذوب‌آهن 15:30

 فولاد - سیاه‌جامگان 17:00

جمعه 94/08/08
 فرانکفورت - بایرن‌مونیخ 23:00

شنبه 94/08/09
 وردربرمن - دورتموند 18:00

 چلسی - لیورپول 16:15
 کریستل پالاس - منچستریونایتد 18:30

عیسی حیاتو، نایب‌رئیس آفریقایی فیفا، در روزهایی که سایر نایب‌رئیسان تعلیق شده‌اند به این پست رسیده و شرایط انتخابات را فراهم می‌کند. کسی که جزو حامیان بلاتر بوده است. حال باید باری دیگر پرسید: »آیا با این تعلیق‌ها فیفا پاک می‌شود؟«

بلاتر یا سایه بلاتر؟
گزارشی افشاگرانه از اتفاقاتی که پشت پرده برکناری رئیس فیفا و 
رئیس یوفا در جریان است

کمیته اخلاق فیفا جنجال‌ساز شــده. کمتر از 20 روز قبل کمیته 
اخلاق فیفا با صدور چهار حکم متوالی چهار نفر از اعضای اصلی 
خود را مادام‌العمر یا برای 90 روز تعلیق کرد. این یکی از عجیب‌ترین 
اتفاقات تاریخ فدراسیون جهانی فوتبال است. اینکه کمیته مبارزه 
با فســاد این نهاد اینقدر مستقل عمل می‌کند که توانسته رئیس، 
دبیرکل و دو نفر از نایب‌رئیسان را تعلیق یا محروم مادام‌العمر کند 
بیشتر شبیه یک کودتاست تا پاک‌سازی. اما این اتفاق افتاده و همه 
انتظار دارند که فیفا در مسیر روزهای آینده و پس از انتخاباتش پاک 

شود. اما این اتفاق واقعا در مسیر پاکی فیفاست؟

  انتخابات فیفا
همه‌چیز از انتخابات آخر فیفا شروع شد. جایی که بلاتر بار دیگر 
در انتخابات حاضر شد و می‌خواســت رئیس شود. اما دادستانی 
آمریکا وارد عمل شــد، 19 نفر از اعضای فیفا را دســتگیر کرد و 
دبیرکل فیفا را تحت تعقیب قرار داد. پیشروی دادستانی آمریکا 
در پرونده فیفا هرچند ماجرا را سیاســی کرد و پوتین هم به رفتار 
آمریکا معترض شد، اما کسانی که داخل فیفا بودند می‌دانستند 
بازداشت نفرات زیادی از اعضای فیفا به معنای پایان امپراتوری 
بلاتر است. امپراتوری‌ای که با همکاری رئیس فدراسیون فوتبال 
آمریکا با اف‌بی‌ای در حال فروریختن بود. دراصل رئیس فدراسیون 
فوتبال آمریکا، که رشوه گرفته بود، توسط اف‌بی‌ای بازداشت شد 
و همانجا قرارداد همکاری را برای بخشش امضا کرد. قراردادی 
که طی آن او با میکروفون در جلسات اصلی فیفا شرکت می‌کرد 
و پلیس آمریکا را به صورت آنلاین در جریان اتفاقات می‌گذاشت. 

حجم بالای دستگیری ارکان فیفا نشان می‌داد که رئیس در خطر 
اســت. اما انتخابات فیفا با وجود این رسوایی برگزار شد و بلاتر 

دوباره رای آورد.

  استعفای رئیس
هرچند فساد فیفا علنی شــده بود، بلاتر در ســخنرانی پس از 
انتخابش قول داد که رویه فیفا به سمتی برود که همه چیز از فساد 
پاک شــود. او این قول را داد و دو روز بعد دبیرکلش تحت تعقیب 
قرار گرفت. ماجرا کم‌کم به یک رســوایی کامل تبدیل می‌شد. 
ژروم والکوم در پرونده‌هایی متهم شده بود که بلاتر هم در آن‌ها 
دست داشت و همین سبب شد که بلاتر اعلام کند استعفا می‌کند 
و انتخابات جدیدی برگزار می‌شود. این وعده رئیس هرچند آبی 
بود روی آتش، اما درحقیقت بلاتر تا همین امروز اســتعفا نداده و 
دراصل آن روزها وقت می‌خرید. تا قبل از آن سخنرانی هیچ‌وقت 
جبهه‌گیری‌ها علیه بلاتر شفاف نبود، اما پس از آن پلاتینی و یوفا 
انتقاداتشان را آغاز کردند و از چند دشمن دیگر رئیس فدراسیون 
جهانی رونمایی شد. آن‌ها اعتقاد داشتند در انتخابات جدید فیفا باید 
کسی انتخاب شود که فساد را از این مجموعه بیرون بریزد. فسادی 
که به نظر می‌رسید تمام ارکان فیفا را درگیر کرده است. پلاتینی و 
نایب‌رئیس سابق و کره‌ای فیفا جزو منتقدان اصلی بودند. آن‌ها با 
این انتقادها عملا خودشان را به‌عنوان گزینه ریاست فیفا معرفی 
می‌کردند. گزینه‌هایی که در انتخابات قبلی به دلیل حضور بلاتر 
حاضر نشده بودند، چون می‌دانستند شانسی ندارند، اما حالا این 

فرصت را پیدا کرده بودند که شانس خود را امتحان کنند.

  تعلیق رئیس
کمیته اخلاق چهارشنبه دو هفته پیش به‌یک‌باره سپ بلاتر را از 

ریاست فیفا و حضور در این نهاد تعلیق کرد. یک تعلیق 90 روزه 
که رســوایی کاملی به حســاب می‌آمد. تحلیل این اتفاق برای 
کارشناســان چندان ســاده نبود. اما به نظر می‌رسید که بلاتر با 
استعفا نکردن شرایط آبروریزی را برای خود فراهم کرده است. 24 
ساعت همه اتفاق نظر داشتند که بلاتر می‌بایست سنجیده‌تر عمل 
می‌کرد اما روز پنج‌شنبه کمیته اخلاق فیفا حکم‌های جدیدی صادر 
کرد. میشل پلاتینی، نایب‌رئیس فیفا و رئیس یوفا، چونگ کره‌ای، 
نایب‌رئیس سابق فیفا، و ژروم والکوم به صورت قطعی یا غیرقطعی 
تعلیق شدند. این حکم آب ســردی بود بر سر پلاتینی و چونگ. 
هرچند والکوم قبل از این توسط دادستانی آمریکا متهم شده بود، 
اما او جزو تیمی به حساب می‌آمد که در کنار بلاتر کار کرده‌اند. دو 
گزینه دیگر، پلاتینی و چونگ، هردو می‌خواهند تا چند ماه دیگر 
برای انتخابات فیفا نامزد شوند ولی با این حکم تعلیق نمی‌توانند. 
این به معنای رو کردن برگ برنده برای حامیان بلاتر اســت. اما 
اگر بلاتر کنار برود دیگر ضربه زدن به منتقدانش آن هم به قیمت 
رسوایی خنده‌دار به نظر می‌رسد. یعنی بعید است بلاتر حاضر شود 
کمیته اخلاق او را بی‌آبرو کند، فقط به خاطر اینکه منتقدان را در 

فیفا راه ندهند. پس ماجرا چیست؟

  تیم سایه
شــاید برای اینکه بتوانیم اتفاقات این روزها را تحلیل کنیم باید 
به روزهای انتخابات بازگردیــم. جایی که بلاتر یارانش را برای 
رای‌گیری دســته‌بندی می‌کرد. پیش از این در همین نشــریه 
برای تحلیل رای‌های فیفا گزارشــی منتشر شــد. در آن شماره 
نوشته شــد که بلاتر رای اصلی‌اش را از آســیا و آفریقا به دست 
می‌آورد. دو قاره‌ای که در آن پروژه‌های فیفا اجرا شده و روسای 
فدراسیون‌ها همه در روابطی تنگاتنگ با رئیس بوده‌اند. هرچند 

ساده‌انگارانه‌ترین تصور این اســت که بلاتر خودش این تیم را 
هماهنگ کرده است. اما اتفاقات رخ‌داده در کمیته اخلاق نشان 
می‌دهد که فرد یا افرادی بلاتر و تیمش را هدایت کرده‌اند. دراصل 
کســانی که بلاتر را ملزم به ماندن در فیفا و رسوا شدن کرده‌اند، 
افرادی هستند که قبل از این رای‌هایش را جمع و شرایط حضور 
مداومش را بر روی صندلی فراهم کرده‌اند. کسانی که با چهار حکم 
کمیته اخلاق فیفا دو نامزد پرشانس برای ریاست را سوزانده‌اند. 

آن‌ها چه کسانی هستند؟

  امپراتوری دلار
برای اینکه حضور یک تیم در ســایه باورپذیر باشد باید فقط به 
درآمدهای ســوپر میلیارد دلاری فیفا از حامیان، حق پخش و... 
اشاره کرد. درآمدهایی که هرکسی را وسوسه می‌کند اعضای فیفا 
را ثابت نگه دارد و اگر رئیس طی ماجرایی بی‌آبرو شد بقیه سیستم را 
حفظ کند. فدراسیون جهانی فوتبال در حال حاضر و در غیبت بلاتر 
توسط سرپرست اداره می‌شود. سرپرستی که حتما عامدانه از طرف 
همان تیم در سایه انتخاب شده است. عیسی حیاتو، نایب‌رئیس 
آفریقایی فیفا، در روزهایی که سایر نایب‌رئیسان تعلیق شده‌اند به 
این پست رســیده و شرایط انتخابات را فراهم می‌کند. کسی که 
جزو حامیان بلاتر بوده است. حال باید باری دیگر پرسید: »آیا با 
این تعلیق‌ها فیفا پاک می‌شود؟« پاسخ این سوال قطعا منفی است. 
شاید مدارکی برای فاسد بودن پلاتینی و مرد کره‌ای وجود داشته 
باشد، اما این دو نامزدهایی هستند که می‌خواهند سیستم جدید 
داشته باشند و به سیستم قدیمی احترام نمی‌گذارند. شاید هرکدام 
پس از پذیرش شرایط رفع تعلیق شوند، شاید هم گزینه دیگری 
که مورد وثوق آفریقا و آسیا باشد رئیس شود. اینجا امپراتوری دلار 

تصمیم می‌گیرد، پاک شدن از فساد معنا ندارد.
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